



BRD
Biroul
Relații cu Diaspora

RAPORT

de monitorizare și evaluare a Programului Diaspora*Origini*Reveniri



DOR

2024

Perioada desfășurării: **14-23 august 2024**

Locul desfășurării: **Pensiunea Holercani**

Organizatori: **Biroul relații cu diaspora**



I. Context:

DOR este un Program guvernamental, implementat de către Biroul relații cu diaspora al Cămarilor de Stat, care are drept scop consolidarea legăturilor emoționale, culturale și de identitate ale tinerilor din diasporă cu țara de origine, Republica Moldova.

Obiectivul Programului fiind orientat pe:

- dezvoltarea, păstrarea și promovarea identității naționale a tinerilor din diasporă prin cunoașterea limbii, istoriei și tradițiilor;
- explorarea și cunoașterea de către tinerii din diasporă a patrimoniului cultural și istoric-național;
- cunoașterea de către tineri din diasporă a societății moldovenești contemporane;
- crearea rețelei de tineri din diasporă, capabili și dornici să promoveze Republica Moldova, să colaboreze și să contribuie la dezvoltarea țării de origine.

Anual, începând cu 2013, Biroul relații cu diaspora organizează – sub egida Guvernului Republicii Moldova și sub patronajul Prim-ministrului Republicii Moldova – Programul guvernamental DOR – Diasporă*Origini*Reveniri (*Programul DOR*).

Începând cu anul 2016, desfășurarea programului a fost reglementată și aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2016 cu privire la aprobarea Strategiei naționale „Diaspora-2025” și Planul de acțiuni pentru anii 2016-2018 privind implementarea acesteia, ulterior activitatea fiind inclusă în planurile anuale de acțiuni ale Cămarilor de Stat și Biroului relații cu diaspora.

Până în prezent, pe parcursul anilor 2013-2024, au fost realizate 12 ediții consecutive ale Programului DOR, la care au participat un număr de peste 1000 de copii și tineri din peste 25 de țări (inclusiv Republica Moldova).

- I. 2013 - (*ediție-pilot*) - 25 de copii și tineri din Republica Estonia, Republica Elenă, Irlanda, Republica Italiană, Republica Portugheză și Republica Moldova;
- II. 2014 - 101 de copii și tineri din Republica Italiană, Republica Portugheză, Republica Elenă, Canada, Republica Kazahstan, Ucraina, Republica Franceză, Regatul Unit al Marii Britanii, Regatul Spaniei și Republica Moldova;

- III. 2015 - 80 de copii și tineri din Republica Italiană, Republica Portugheză, Republica Elenă, România, Regatul Spaniei, Republica Federală Germania, Ucraina, Canada și Republica Moldova;
- IV. 2016 - 100 de copii și tineri din Republica Italiană, Republica Portugheză, Republica Elenă, România, Regatul Spaniei, Republica Federală Germania, Ucraina, Federația Rusă, Republica Austria și Republica Moldova;
- V. 2017 - 100 de copii din Republica Italiană, Republica Portugheză, Regatul Spaniei, Republica Federală Germania, Republica Elenă, România, Ucraina, Irlanda, Regatul Unit al Marii Britanii, Republica Austria, Republica Cehă, Republica Franceză, Republica Kazahstan și Republica Moldova;
- VI. 2018 - 100 de copii din Irlanda, Republica Elenă, Republica Franceză, Republica Italiană, Federația Rusă, Regatul Norvegiei, Regatul Spaniei, Republica Federală Germania, Statele Unite ale Americii, Republica Cehă, Republica Bulgaria, Republica Portugheză, Georgia, Canada, România, Ucraina, Regatul Unit al Marii Britanii și Republica Moldova;
- VII. 2019 - 120 de copii din Regatul Unit al Marii Britanii, Regatul Belgiei, Republica Portugheză, Ucraina, Republica Federală Germania, Republica Elenă, Federația Rusă, Republica Italiană, Statele Unite ale Americii, Canada, Irlanda, Republica Belarus, Republica Turcia, Georgia, Regatul Țărilor de Jos, Regatul Spaniei, Republica Cehă, Republica Franceză, Republica Bulgaria, România, Regatul Norvegiei, Elveția și Republica Moldova;
- VIII. 2020 - (ediție online) - 138 de copii participanți direcți, 300 de participanți indirecti din Regatul Unit al Marii Britanii, Republica Elenă, Federația Rusă, Republica Italiană, Statele Unite ale Americii, Canada, Irlanda, Republica Turcia, Georgia, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Republica Bulgaria, România, Regatul Norvegiei, Elveția, Republica Serbia, Republica Portugheză și Republica Moldova;
- IX. 2021 – (ediție online) - 138 de copii - numărul beneficiarilor direcți, 200 participanți indirecti din 18 state: Italia, Rusia, Regatul Unit, SUA, Canada, Portugalia, Georgia, Spania, Grecia, Irlanda, Serbia, Elveția, Turcia, Franța, România, Bulgaria, Norvegia, Spania și republica Moldova;
- X. 2022 – (ediție online) – 84 copii - numărul beneficiarilor direcți; numărul beneficiarilor indirecti: aprox. 25000 din state precum: Germania, Italia,

Franța, Marea Britanie, Irlanda, Grecia, Portugalia, Iordania, Federația Rusă și Republica Moldova;

- XI. 2023 – 100 copii din Italia, Portugalia, Grecia, Franța, Marea Britanie, Irlanda, Confederația Elvețiană, Germania, Belgia, Turcia, Ucraina, Cehia, Canada, România, Regatul Țărilor de Jos, Iordania și Republica Moldova.
- XII. 2024 – 100 de copii din Canada, Cehia, Franța, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Marea Britanie, Portugalia, România, Spania, SUA, Turcia, Republica Moldova.

Organizarea Programului DOR 2024

La ediția a XII-a a Programului DOR, selecția la Program s-a stabilit în baza câtorva criterii de eligibilitate:

- vârsta cuprinsă între 12-17 ani;
- să înțeleagă și să poată comunica la nivel de bază în limba română (nivel de bază conversație și nivel mediu de înțelegere);
- la ediția din 2024, au avut prioritate copiii și tinerii care nu au participat anterior la Program;

Programul s-a desfășurat în format offline, cu planificarea următoarelor etape de implementare:

1. Lansarea programului: 28 martie 2024;
2. Aplicarea la program: 28 martie – 28 mai 2024;
3. Desfășurarea programului: 14 august – 23 august 2024.

II. Lansarea programului

Anunțul privind lansarea înregistrării la programul DOR 2024 a fost publicat pe paginile web oficiale ale Cancelariei de Stat și Biroului relații cu diaspora, distribuit pe rețelele de socializare (Facebook, Grupul DOR 2017-2024).

Rezultat: programul a fost lansat fără întârzieri.

III. Aplicarea la program

Procesul de aplicare la program a fost organizat în baza formularelor elaborate și publicate pe pagina web oficială www.brd.gov.md. Impedimente sau neclarități în procesul de aplicare la program, n-au fost identificate.

Au fost depuse 241 de dosare din diasporă și 34 din Republica Moldova. Participanții au fost anunțați prin email privind acceptul de a participa la Programul guvernamental DOR Diasporă*Origini*Reveniri.

Menționăm că la ediția din 2024, participanții din Republica Moldova au fost selectați luând în considerare trei elemente principale:

- 1) expedierea unui video de maxim 3 minute cu subiectul „Moldova europeană”;
- 2) prezentarea unui certificat cu ultima medie generală trimestrială încheiată (pentru copiii și tinerii de vârstă gimnaziului) sau media la disciplinele de profil (pentru tinerii de vârstă liceului sau din centrele de excelență);
- 3) dovada spiritului de creativitate, deschidere, artistism sau performanță extracurriculară (sportivă, artistică, intelectuală, etc) sub forma de certificate, diplome, mențiuni, sau alte dovezi.

Rezultat: participanții s-au înregistrat la program.

IV. Desfășurarea programului

Informarea participanților privind desfășurarea Programului DOR 2024 a avut loc prin intermediul poștei electronice, mesageriei Facebook și a grupului WhatsApp creat în contextul menținerii dialogului dintre părinții participanților, mentori și organizatori, transmiterii informațiilor solicitate, dar și a unor materiale foto/video privind activitățile în care sunt implicați copiii. Toți participanții înscriși la programul DOR au primit mesaje de informare prin intermediul acestor platforme.

Pentru desfășurarea propriu-zisă a programului, a fost contractată o echipă de traineri specializați în domeniul organizării taberelor de vară și activităților pentru copii.

Conform cerințelor prezentate, echipa în comun cu Biroul relații cu diaspora, pe parcursul desfășurării programului DOR, a asigurat efectuarea următoarelor acțiuni: elaborarea și consultarea agendei pentru programul DOR 2024 (atelier, sesiuni cognitive de cunoaștere a limbii române, dansului și cântecului popular, tradițiilor și culturii, activități de cunoaștere a țării de origine, activități sportive și recreative, excursii la locuri istorice/turistice din Republica Moldova și vizite la Chișinău); organizarea sosirii și plecării participanților, precum și însoțirea acestora în caz de necesitate, pregătirea materialelor/ecusoanelor, repartizarea participanților pe camere, invitarea și participarea invitaților speciali (meșteri populari, artiști, scriitori, etc.) pregătirea materialelor necesare pentru desfășurarea atelierelor.

Cea de-a XII-a ediție a programului DOR a adunat participanți din 14 țări.

Rezultat: programul s-a încheiat în termen cu indicatori de succes.

Descrierea activităților și atelierelor

Bun venit ACASĂ!	Activitate de spargere a gheții
Hai la joacă pe toloacă	Gimnastica matinală, dansuri organizate dimineața pe muzica tradițională moldovenească, dar și alte stiluri îndrăgite de participanți.
Agenda DOR. Obiective. Reguli. Așteptări	În cadrul acestei activități trainerii au prezentat agenda programului într-un mod interactiv, au discutat cu participanții care sunt obiectivele și regulile.
Jocul prietenilor	Jocuri de cunoaștere, lucrul individual și de formare a echipelor, discuții despre tradițiile și obiceiurile cunoscute de participanții programului.
Casa mare Familia DOR	Activitate în care participanții împreună cu trainerii au ales denumirea și motto-ul echipelor, au confecționat emblema echipelor și au montat numere artistice.
Să ne cunoaștem!	Activitate culturală.
Citim în limba română	Expoziție de carte, biblioteca mobilă a BN pentru copii, discuții cu Directorul Bibliotecii Eugenia Bejan și scriitoarea Claudia Partole.
Deschiderea oficială a programului Întâlnirea cu președinta RM	În cadrul evenimentului copiii au pregătit o mică prezentare și o sesiune de întrebări răspunsuri, o poză de grup La deschiderea oficială au fost prezenți părinții participanților. Copiii au prezentat echipele, au interacționat cu părinții. Cei din urmă au adresat întrebări organizatorilor și mentorilor.
Teatrul	Atelier teatral. Înscenarea unei piese de teatru cu suportul echipei de actori.

Cufărul cu galbeni	Quest, organizat de Activis. Împărțiți în echipe, tinerii au primit indicii și au găsit comoara ascunsă. Activitate de orientare în spațiu, participanții au fost repartizați pe echipe, vor primi câte o hartă care îi va duce la un cufăr cu galbei (din ciocolată).
Festivalul Zilele diasporei	Participarea DOR-uleților la Festivalul „Ne vedem acasă”.
Cioplitul în lemn/ Ceramica/ Pănuși	Ateliere cu meșteri populari, cioplitul în lemn, confecționarea tacâmurilor alimentare/instrumente muzicale/flori din pănuși.
Întâlnire cu prim-ministrul RM	Vizita la Guvernul Republicii Moldova. Participanții au avut un dialog cu dl Prim-ministru Dorin Recean.
Excursie la Parlament	Vizita la Parlamentul Republicii Moldova. Participanții au discutat cu Președintele Parlamentului, Igor Grosu.
Seara talentelor	Activitate culturală în cadrul căreia sunt prezentate talentele copiilor.
Dansul popular/Jocuri de echipă/ Pictura	Participanții au fost inițiați în cultura coregrafică națională/ Jocuri sportive tradiționale/ Pictarea pe lemn a elementelor tradiționale regăsite în artizanatul autohton.
La taifas cu Cristina Gherasimov, Viceprim-ministra pentru integrare europeană.	Vizita dnei Viceprim-ministre la Pensiunea Holercani unde a avut discuții cu participanții, a desfășurat jocuri interactive despre UE.
Excursie Lumânarea Recunoștinței Excursie cetatea Soroca	Vizitarea celor două obiective turistice.
Insigne tradiționale/ Mărțișoare	Insigne tradiționale – participanții vor confecționa din lut polimeric insigne cu ornamente tradiționale, vor cunoaște însemnătatea fiecărui ornament.

	Mărțișoare – participanții vor confecționa mărțișoare.
Nuntă de boieri! cu Marina Dumbrăveanu	Înscenarea unei nunți tradiționale moldovenești.

Evaluarea trainerilor

Cu suportul trainerilor toate activitățile și acțiunile propuse în Agenda DOR 2024 au fost desfășurate cu succes, fapt ce a permis mediatizarea pozitivă, precum și satisfacerea deplină a așteptărilor părinților.

Mai mult ca atât, trainerii au reușit să consolideze legăturile emoționale și de identitate ale participanților, aceștea fiind din țări diferite, culturi și limbi vorbite diferit, astfel creându-le spațiu de descoperire a identității personale, de grup și legăturii cu Republica Moldova.

Atelierele au fost organizate interactiv, cu participarea tuturor copiilor, în cadrul acestora participanții au pregătit câte un obiect al lor final, de ex. la atelierul de cioplit în lemn fiecare copil a confecționat un fluier, au cunoscut obiceiuri naționale, elemente ale dansului popular, interpreți naționali, etc.

S-a depus maxim efort în crearea unei atmosfere prietenoase atât între DORuleți, cât și între mentori și participanți, confirmare a acestei legături emoționale fiind lipsa unor obiecții din partea participanților/părinților, precum și ultima zi când au existat multe lacrimi de rămas bun spre satisfacția părinților, argumentată prin numeroasele comentarii recepționate de Biroul relații cu diaspora.

Este important de menționat durabilitatea parteneriatului dintre BRD și echipa de traineri, care asigură realizarea cu succes a Programului. Echipa contractată nu doar realizează acțiunile în conformitate cu Caietul de sarcini, dar se dedică la cote maxime copiilor, demonstrează empatie, flexibilitate și toleranță.

Evaluarea copiilor

Urmare a discuțiilor cu participanții privind evaluarea activităților, aceștia au venit următoarele sugestii:

- De a organiza Programul DOR și anul viitor;
- De a menține nivelul cazării;
- De a menține conexiunile și prietenii cu echipa de traineri;
- De a modifica perioada de desfășurare a Programului (mulți copii încep anul școlar în august și nu pot participa la DOR);
- Copii au apreciat foarte mult atelierele tradiționale și invitații speciali;
- În general tuturor copiilor le-a plăcut la tabăra DOR și au exprimat dorința de a mai veni și la următoarele ediții.

Mesaje/comentarii

În general, menționăm comentariile și impresiile pozitive în adresa Programului, Agendei, mentorilor și organizatorilor. BRD a recepționat mesaje de gratitudine și recunoștință, privind activitatea copiilor la DOR. Părinții au fost plăcut surprinși de surprizele de care au avut parte copiii, de relațiile stabilite cu trainerii și grija celor din urmă pentru participanți. În continuare, prezentăm drept exemplu unele comentarii plasate pe rețelele de socializare.

Paginile de Facebook BRD și DOR: <https://www.facebook.com/dor.moldova> , <https://www.facebook.com/BiroulRelatiiCuDiaspora>

[Aliona Guzun](#) *Fascinanți !!! Vă mulțumim pentru experienta și amintirile adunate ,emoțiile de neuitat în albumul fiului nostru . Un proiect extraordinar cu rădăcini și tradiții .Vă mulțumim tuturor organizatorilor, de la mic la mare .Mulți ani "DOR" !*

[Rodica Gutanu](#) *Mîndri de copiii noștri!*

[Viorelia Pocitari](#) *O experienta superba pe care à trait-o fata mea merci DOR!!*

[Gabriela Mitrofan](#) *Suntem mindri ca crestem viitorul Tarii! Multumim organizatorilor proiectului DOR pentru tot cee ce fac in promovarea valorilor si traditiilor nationale! Cu pasi fermi spre un viitor european!*

[Doina Codreanu](#) *Mulțumim organizatorilor si echipei ce se implică zi de zi în această tabără!!! Sunteți minunați!!!!*

[Natalia Seremet](#) *Vă mulțumim pentru o experiență unică și atât de emoționantă despre originile și tradițiile de-ACASĂ!*

Angela Lupu Vă mulțumim din suflet pentru primirea călduroasă și pentru grija acordată copiilor noștri! Suntem recunoscători organizatorilor Programului DOR pentru această oportunitate minunată de a ne reconecta copiii cu rădăcinile lor. Felicitări pentru organizarea impecabilă și pentru faptul că ați creat un mediu în care tradițiile, valorile și cultura Republicii Moldova sunt promovate cu atâta dedicare. Vă mulțumim că le oferiți copiilor noștri o experiență atât de frumoasă și de nouă!

Lilia Gangan Noi va multumim frumos! Intradevar copiii au ramas foarte multumiti!

Veronica Popa Caziuc O experiență extraordinară pentru copiii noștri! Vă mulțumim din suflet ca ați creat amintiri atât de frumoase pentru ani înainte! Nu găsim cuvintele potrivite care să exprime recunoștința pentru dedicarea, profesionalismul și sufletul depus în acest program de către echipa DOR ! Va multumim pentru aceste 10 zile pline de valoare!

Anexe:

1. Sinteza zilei;
2. Agenda DOR 2024;

Sinteza zilelor Programului DOR

Sinteza zilei de 14.08.2024

În prima zi, echipa Biroului relații cu diaspora a întâmpinat participanții, a discutat cu părinții și a răspuns la întrebări, oferind detalii despre desfășurarea Programului.

Ulterior, copiii și tinerii au fost transportați la Pensiunea Holercani, locul desfășurării Programului, unde au fost întâmpinați călduros de echipa de mentori. Au urmat apoi procedurile privind cazarea și repartizarea pe echipe. În ultima parte a zilei, au fost organizate activități de „spargere a gheții”, care le-au dat posibilitatea să se cunoască, să interacționeze între ei, să-și împărtășească impresiile și unele cunoștințe despre Republica Moldova.

Totodată, a fost desfășurat un eveniment introductiv în care au fost prezentați mentorii, persoanele responsabile de sănătatea și siguranța copiilor: echipa de salvatori, polițiști, doctorul, dar și reprezentantul BRD care a venit cu un cuvânt de salut. Au fost de asemenea explicate regulile, programul zilei, infrastructura Pensiunii, Agenda.

Sinteza zilei de 15.08.2024

În această zi, copiii au făcut cunoștință cu Agenda programului, regulile stabilite, și-au exprimat așteptările de la program. În contextul promovării lecturii, dar și a scriitorilor autohtoni, DOR-uieții s-au bucurat de vizita scriitoarei Claudia Partole și doamnei Eugenia Bejan, director general al Bibliotecii Naționale pentru Copii „Ion Creangă”. În cadrul evenimentului, i-a fost adus omagiu marelui scriitor Spiridon Vangheli, fiind expuse operele sale, în special cărțile care descriu aventurile lui Guguță. Un interes deosebit pentru copii au prezentat cărțile traduse în limbile țărilor în care aceștia sunt stabiliți.

De asemenea, un punct de atracție pentru participanții programului, a fost Biblioteca mobilă, o mini bibliotecă pe roți, în care doritorii au putut răsfoi cărțile preferate, sau descoperi lecturi noi. Este important de menționat că în cadrul dialogului cu participanții, doamna director Bejan, le-a prezentat cărți ale autorilor moldoveni contemporani, inclusiv reprezentanți ai diasporei, iar doamna Partole le-a făcut cunoștință cu publicațiile sale adresate copiilor de toate vârstele.

Cea de-a doua zi de Program a fost marcată și de primele misiuni pe care le-au avut de îndeplinit DOR-uleții. Astfel, aceștia au alcătuit slogane și au identificat denumiri pentru fiecare din cele 4 echipe – „Morărașii”, „Guguțenii”, „Ielele”, „Nemurelele”.

Seara a culminat cu evoluarea Orchestrei de muzică populară „Doina Armatei”, însoțită de cunoscuții interpreți: Marina Filipovici, Anișoara Dabija, Nicolae Paliț, Elena Manciu.

Sinteza zilei de 16.08.2024

Ziua de vineri a fost una specială pentru participanții la „DOR”, fiind organizată Deschiderea oficială a Programului, marcată de vizita părinților, dar și de prezența Președintei Republicii Moldova, Maia Sandu.

În cadrul dialogului cu tinerii, Șefa statului i-a întrebat cum se simt și dacă le place Republica Moldova, încurajându-i să împărtășească exemple de bune practici din societatea din care vin, care ar putea fi preluate și implementate acasă.

În a doua parte a zilei a urmat o experiență inedită în cadrul unor ateliere de teatru alături de actorii Teatrului Național Mihai Eminescu din Chișinău. Astfel, cele 4 echipe au fost provocate să facă o incursiune în poveștile lui Ion Creangă și să pună în scenă operele marelui scriitor adaptate unor noi viziuni.

Sinteza zilei de 17.08.2024

Ziua de sâmbătă a avut o agendă plină de evenimente interesante care au cerut implicarea participanților la maximum. Inițial, au avut parte de o adevărată vânătoare de comori în cadrul activității „Cufărul cu galbeni”, quest, organizat de Activis, cu susținerea PNUD Moldova. Activitate de orientare în spațiu, în care participanții au fost repartizați pe echipe, au primit câte o hartă care i-a dus la un cufăr cu galbeni.

A doua jumătate a zilei copiii au participat cu un număr artistic la Festivalul „Ne vedem acasă”, organizat în cadrul Zilelor diasporei. De asemenea, DOR-uleții au avut oportunitatea să participe la activitățile culturale din cadrul festivalului.

Sinteza zilei de 18.08.2024

Conform Agendei, participanții la DOR au avut parte de ateliere de creație care le-au cerut implicarea, atenția și îndemânarea: Cioplitul în lemn, ceramica, confecții din pănuși. Ghidați de meșteri populari, participanții au învățat să cioplească fluier, să modeleze vase din ceramică și să confecționeze flori din pănuși de porumb.

Sinteza zilei de 19.08.2024

În cea de-a VI-a zi, copiii s-au deplasat la Chișinău, unde au avut o serie de întâlniri importante. Inițial, Doruleții au avut o vizită la Guvernul Republicii Moldova, unde fost întâmpinați de Prim-ministrul Dorin Recean. Tinerii au fost curioși să afle despre copilăria Premierului, preferințele în materie de lectură, cariera în politică.

Următoarea vizită a fost la Parlamentul Republicii Moldova, instituție în care, participanții au avut ocazia să afle despre istoria edificiului, informații utile despre procesul legislativ. Totodată, vizitatorii au fost salutați de Președintele Parlamentului, Igor Grosu. A continuat o sesiune de întrebări - răspunsuri în care copiii au fost curioși să afle de la Dl Grosu despre studiile, cariera, activitatea de zi cu zi, dar și cel mai important proiect votat în plen.

Seara a fost încununată de evenimentul cultural „Seara talentelor”, în care participanții din cadrul programului au avut oportunitatea să își demonstreze talentele, pasiunile, dar și emoțiile. Peste 20 de copii au dansat, interpretat piesele preferate, au cântat la instrumente muzicale, creând o atmosferă deosebită și o conexiune puternică între participanți, mentori, consolidând spiritul de echipă în marea familie DOR.

Sinteza zilei de 20.08.2024

Noi ateliere au bucurat participanții programului. Sportul Tradițional – i-a animat pe tineri și i-a provocat să cunoască jocuri tradiționale din spațiul românesc.

Dansul Popular - în cadrul acestui atelier copiii au fost inițiați în cultura coregrafică națională, au cunoscut diversele tipuri de dans popular. Participanții au fost repartizați în 4 grupuri și au învățat câte un dans caracteristic regiunilor țării, care ulterior a fost prezentat la activitatea de încheiere a zilei. Coregraf a fost Andrei Tătaru, conducător artistic al ansamblului de dansuri populare

„Speranța”, fost solist al ansamblului național academic de dansuri populare „Joc”.

Atelierul de pictură, a aprofundat cunoștințele DOR-uileților despre motivele tradiționale, semnificația acestora.

La final de zi, un invitat special a vizitat Programul DOR, este vorba despre Cristina Gherasimov, Viceprim-ministră pentru integrare europeană. Pe lângă un dialog amical, doamna Gherasimov a desfășurat și două jocuri interactive cu participanții având ca subiect Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia. Luând în considerare faptul că majoritatea DOR-uileților vin din țări membre UE, aceștia s-au implicat cu mare interes în activități, iar cei mai harnici au fost răsplătiți cu premii.

Sinteza zilei de 21.08.2024

O activitate importantă din cadrul Programului DOR a fost excursia organizată pentru copii cu scopul de a cunoaște locurile celebre, încărcate de istorie, de pe teritoriul Republicii Moldova. Astfel, copiii au vizitat Lumânarea recunoștinței – construită la inițiativa scriitorului Ion Druță, monument, ce reprezintă un omagiu adus tuturor celor care au păstrat cultura, limba și istoria Moldovei, înveșnicind totodată și memoria marelui poet anonim, autorul baladei „Miorița”.

Ulterior, DOR-uileții și-au îndreptat pașii spre Cetatea Soroca, unde au făcut cunoștință cu unele secvențe din istoria țării. Însoțiți de un ghid, copiii au aflat că aceasta a fost edificată inițial din lemn de marele domnitor Ștefan cel Mare, în fața vadului peste Nistru, iar la mijlocul secolului al XVI-lea, a fost reconstruită în piatră de către Petru Rareș.

Sinteza zilei de 22.08.2024

Penultima zi de „DOR”, a fost despre ateliere interesante și creative. Participanții au confecționat din lut polimeric insigne cu ornamente tradiționale. Într-un final, copiii au înțeles cum se lucrează corect cu lutul polimeric, cum sunt utilizate instrumentele necesare, au dezvoltat motorica și răbdarea, iar rezultatele muncii, le vor servi drept suvenir în țările de destinație. Ulterior, copiii și-au manifestat imaginația și îndemânarea în cadrul atelierului de confecționat măștișoare. Concomitent, s-a discutat despre semnificația și legendele din popor referitoare la ornamentul respectiv.

Seara a culminat cu înscenarea unei nunți tradiționale, având în rolurile principale participanții la DOR. Astfel, tinerii au făcut cunoștință cu obiceiurile moldovenești legate de această etapă a vieții, au dansat dansuri populare, au cunoscut muzica autohtonă. Surpriza serii a fost prezența la eveniment a îndrăgitei interprete de muzică populară Mariana Dumbrăveanu.

Sinteza zilei de 23.08.2024

În ultima zi a programului a fost organizată plecarea copiilor la Chișinău unde erau așteptați de părinți și rude. Totodată, DORuleții au fost întâmpinați și de echipa Biroului relații cu diaspora, care a pregătit pentru ei o ultimă surpriză. Fiecare participant a primit în dar poze din timpul taberei, pentru a menține vii amintirile și emoțiile din aceste 10 zile de Program.

Anexa nr. 2

	Miercuri 14 august	Joi 15 august	Vineri 16 august	Sîmbătă 17 august	Duminică 18 august	Luni 19 august	Marți 20 august	Miercuri 21 august	Joi 22 august	Vineri 23 august
8:00 – 8:30	Întâmpinarea participanților Transfer Înregistrare a Cazarea	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!	Hai la joacă pe toloacă!
8:30 – 9:30		Dejun	Dejun	Dejun	Dejun	Dejun	Dejun	Dejun	Dejun	Dejun
9:30-11:00		-Agenda DOR -Obiective -Reguli -Așteptări	10:30 Deschiderea oficială a programului	Cufărul cu galbeni	Cioplitul în lemn/ Ceramica/ Pănuși	Întâlnire cu prim-ministrul RM	Dansul popular/Jocuri de echipă/ Pictura	Excursie Lumânarea Recunoștinței	Insigne tradiționale / Mărțișoare/ Șezătoare	Plecar ea
11:00 - 11:30		De-ale gurii			De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii		De-ale gurii	
11:30 - 13:00		Citim în limba română	Cioplitul în lemn/ Ceramica/ Pănuși		Excursie la Parlament	Dansul popular/Jocuri de echipă/ Pictura	Insigne tradiționale / Mărțișoare/ Șezătoare			
13:00 - 15:00		Ospăț	Ospăț	Ospăț	Ospăț	Ospăț	Ospăț	Ospăț	Ospăț	
15:00 – 16:30		Jocul prietenilor Casa mare	Teatrul	Pregătire pentru Festivalul Zilele diasporei	Cioplitul în lemn/ Ceramica/ Pănuși	Revenire din excursie	Dansul popular/Jocuri de echipă/ Pictura	Excursie cetatea SOROCA	Insigne tradiționale / Mărțișoare/ Șezătoare	
16:30 – 17:00		De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	De-ale gurii	

17:00 – 18:30		Familia DOR	Teatrul	Festivalul Zilele diasporei	Cioplitul în lemn/ Ceramica/ Pănuși	Pregătire pentru seara talentelor	Dansul popular/Jocuri de echipă/ Pictura	Revenim din excursie	Insigne tradiționale / Mărțișoare/ Șezătoare	
18:30 - 19:00	La taifas	La taifas	La taifas	Festivalul Zilele diasporei	La taifas	La taifas	La taifas cu Cristina Gherasimov, Viceprim-ministra pentru integrare europeană.	La taifas	La taifas	
19:00 – 20:00	Cina	Cina	Cina	Cina	Cina	Cina	Cina	Cina	Cina festivă	
20:30	Bun venit ACASĂ!	Să ne cunoaștem! ”Doina armatei”	Recital cu actorii TNME	Festivalul Zilele diasporei	Întrecerea voinicilor	Seara talentelor	Hai la horă! cu Lilia Focșa	Lumânarea	Nuntă de boieri! cu Marina Dumbrăvea nu	
23:00	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	Somn ușor!	